
 
 

1/5 
 

ANO VII  N° 1955 – Segunda – Feira 26 de Julho de 2021 
 ERRATA 

 
O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA, Estado de Mato Grosso do Sul, através 
do Pregoeiro Oficial, utiliza-se do presente artifício para reparar a 
inconsistência gerada no aviso de licitação publicado no Diário Oficial do 
Município ANO VII N° 1954 – Sexta – Feira 22 de Julho de 2021. 
 
RETIFICA-SE: 
 
Onde se lê:  
redesigna-se para o dia 0 de Agosto do corrente ano, às 09h:00 
Leia-se:  
redesigna-se para o dia 05 de Agosto do corrente ano, às 09h:00 
 
 
ARAL MOREIRA-MS, 26 de Julho de 2021 
 

PORTARIA Nº 226 – DE 23 DE JULHO DE 2021 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - DEMITIR A PEDIDO a servidora ADRIELY DA SILVA ROJAS, 
ocupante do cargo de Agente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, com efeitos retroativos contados a partir de 19/julho/2021.  
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.  
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
 

P O R T A R I A Nº 227 – DE 23 DE JULHO DE 2021 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - PRORROGAR, a pedido, por mais 60 (SESSENTA) DIAS, A 
LICENÇA MATERNIDADE da servidora CÉLIA ARMINDA RODRIGUES 
ORTIZ, contratada como Professora das séries iniciais do Ensino 
Fundamental, lotada na Secretaria Municipal de Educação, contados a partir 
de 18/outubro/2021.  
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se as 
disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 004/2021 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 023/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM FORNECIMENTO DE 150(CENTO E CINQUENTA) CESTAS 
BÁSICA, DESTINADAS PARA SEREM FORNECIDAS PARA FAMÍLIAS 
VULNERÁVEIS DE BAIXA RENDA, CADASTRADAS NOS PROGRAMAS 
DE AÇÕES SOCIAIS E ASSISTENCIAIS DESTE MUNICIPIO DE ARAL 
MOREIRA/MS, ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO 
SOCIAL DESTE MUNICIPIO. CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº023/2021 E PREGAO PRESENCIAL Nº004/2021 - 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0202 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA 
020202 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 
08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
0160 - ATENDIMENTO SOCIAL GERAL 
3.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA 
FORNECEDOR: KPS COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVICOS LTDA 
CNPJ/MF: 27.024.068/0001-67 
VALOR: R$ 24.423,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 23/06/2021 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 292/2021 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 056/2020 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 143/2021 
OBJETO: IMPORTÃNCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS ÉTICOS, SIMILARES E 
GENÉRICOS, DESTINADOS PARA MANUTENÇÃO NO ATENDIMENTO 
DA FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL, VISANDO ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE 
MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº143/2021 E PREGÃO PRESENCIAL Nº056/2020 - 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0206 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
020601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10 – SAÚDE 
0154 - SISTEMA DE GESTÃO EM SAÚDE 
3.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA 
FORNECEDOR: ARALFARMA DROGARIA LTDA-ME 
CNPJ/MF: 01.531.920/0001-07 
VALOR: R$ 55.025,99 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 02/06/2021 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 310/2021 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 050/2020 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 125/2020 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS, DESTINADOS PARA 
ATENDER A DEMANDA NA MANUTENÇÃO DA FARMACIA MUNICIPAL, 
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE DESTE MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº125/2020 E PREGAO PRESENCIAL 
Nº050/2020 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0206 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
020601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10 – SAÚDE 
0156 - SAÚDE NÃO TEM PREÇO - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 



 
 

2/5 
 

ANO VII  N° 1955 – Segunda – Feira 26 de Julho de 2021 
 3.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA 
FORNECEDOR: RANGEL HOSPITALAR - EIRELI 
CNPJ/MF: 29.907.666/0001-00 
VALOR: R$ 37.451,50 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 09/06/2021 
 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 313/2021 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 050/2020 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 125/2020 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS, DESTINADOS PARA 
ATENDER A DEMANDA DA FARMACIA MUNICIPAL, EM ATENDIMENTO 
DAS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DESTE 
MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº125/2020 E PREGAO PRESENCIAL Nº050/2020 - 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0206 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
020601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10 – SAÚDE 
3 0154 - SISTEMA DE GESTÃO EM SAÚDE 
3.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA 
FORNECEDOR: DIMASTER - COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA. 
CNPJ/MF: 02.520.829/0001-40 
VALOR: R$ 29.261,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 09/06/20 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 318/2021 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO:  N° 125/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 111/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM FORNECIMENTO 1000(HUM MIL) TESTES ANTIGENO(SWAB) E 
300(TREZENTOS) TESTES RÁPIDO IGC(COVID-19, DESTINADOS 
PARA ATENDER A DEMANDA PARA ENFRENTAMENTO DO COVID-19, 
NO HOSPITAL E MATERNIDADE MUNICIPAL SANTA LUZIA, E 
ISOLAMENTO, UBS ELIANA FERREIRA MACHADO, UBS VALDIR 
PAULO SOLIGO, UBS CIRILLO ROSSATI, UBS VITA ALEGRE, POSTO 
DE SAUDE NASCIMENTO MIRANDA E POSTO GENI QUINZANI, EM 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº111/2021 E DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº165/2021 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0206 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
020601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10 – SAÚDE 
0154 - SISTEMA DE GESTÃO EM SAÚDE 
3.3.90.30.36 - MATERIAL HOSPITALAR 
FORNECEDOR: LIDER DISTRIBUIDORA PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELLI 
CNPJ/MF: 38.170.314/0001-05 
VALOR: R$ 88.570,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 11/06/2021 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 326/2021 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: N°164/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 110/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS, 
DESTINADOS PARA ATENDIMENTO DE PACIENTES QUE SE 
ENCONTRAM INTERNADOS NO HOSPITAL E MATERNIDADE 

MUNICIPAL SANTA LUZIA NESTE MUNICIPIO, VISANDO 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE DESTE MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº110/2021 E DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº164/2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0206 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
020601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10 – SAÚDE 
0159 - SAÚDE TODA HORA - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3.3.90.30.09 - MATERIAL FARMACOLÓGICO 
FORNECEDOR: LIDER DISTRIBUIDORA PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELLI 
CNPJ/MF: 38.170.314/0001-05 
VALOR: R$ 45.145,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 15/06/2021 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 327/2021 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 035/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 094/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, OU SEJA, 9.589 LITROS 
DE ÓLEO DIESEL COMUM E 3.825 LITROS DE ÓLEO DIESEL S10,, 
DESTINADOS PARA MANUTENÇÃO DE VEICULOS OFICIAIS, EM 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE DESTE MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº094/2021 E PREGAO PRESENCIAL 
Nº035/2021 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
0206 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
020601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10 – SAÚDE 
0159 - SAÚDE TODA HORA - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3.3.90.30.01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 
FORNECEDOR: BARALDI & CALIXTO LTDA. 
CNPJ/MF: 03.691.083/0001-09 
]VALOR: R$ 64.770,23 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 22/06/2021 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 328/2021 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 001 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 004/2021 
OBJETO: IMPORTÂNCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM LOCAÇÃO DE MAQUINAS PESADAS E CAMINHÕES 
BASCULANTES PARA SERVIÇOS DE 140 HORAS DE PÁ-
CARREGADEIRA, 25 DIAS DE CAMINHÃO BASCULANTE E 109 HORAS 
DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, NA MANUTENÇÃO, RECUPERAÇÃO 
E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS E SERVIÇOS DE 
UTILIDADES PUBLICA NO PERÍMETRO URBANO E DISTRITOS DESTE 
MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº004/2021 E PREGAO PRESENCIAL Nº001/2021 - 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0209 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 
020901 - GABINETE DO SECRETARIO DE INFRA ESTRUTURA 
26 – TRANSPORTE 
0115 - CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS E ESTRADAS VICINAIS 
3.3.90.39.21 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS E VIAS 
FORNECEDOR: JL TERRAPLANAGENS, COMERCIO E PRESTACAO 
DE SERVIÇO 
CNPJ/MF: 27.919.592/0001-04 
VALOR: R$ 80.010,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 01/06/2021 
 



 
 

3/5 
 

ANO VII  N° 1955 – Segunda – Feira 26 de Julho de 2021 
 EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 331/2021 

 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 050/2020 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 125/2020 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS, DESTINADOS PARA 
MANUTENÇÃO E ATENDIMENTO DE PACIENTES NO HOSPITAL E 
MATERNIDADE MUNICIPAL SANTA LUZIA NESTE MUNICIPIO, EM 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE DESTE MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº125/2020 E PREGAO PRESENCIAL 
Nº050/2020 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0206 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
020601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10 – SAÚDE 
0159 - SAÚDE TODA HORA - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3.3.90.30.09 - MATERIAL FARMACOLÓGICO 
FORNECEDOR: GUARIÃ COM. E REP. DE PROD. HOSPITALARES 
EIREL 
CNPJ/MF: 32.181.809/0001-53 
VALOR: R$ 48.559,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 23/06/2021 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 333/2021 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 043/2020 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 110/2020 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS HOSPITALARES, DESTINADOS 
PARA MANUTENÇÃO E ATENDIMENTO DE PACIENTES NO HOSPITAL 
E MATERNIDADE MUNICIPAL SANTA LUZIA NESTE MUNICIPIO, EM 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE DESTE MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº110/2020 E PREGAO PRESENCIAL 
Nº043/2020 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0206 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
020601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10 – SAÚDE 
0159 - SAÚDE TODA HORA - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3.3.90.30.36 - MATERIAL HOSPITALAR 
FORNECEDOR: SOUZA MED COMERCIO DE MATERIAIS MEDICO-
HOSPITALAR 
CNPJ/MF: 28.546.470/0001-74 
VALOR: R$ 21.093,99 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 23/06/2021 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 334/2021 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 033/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM PEÇAS AUTOMOTIVAS, DESTINADAS PARA MANUTENÇÃO, 
CONSERTO E REPAROS DO VEICULO OFICIAL VAN MPOLO - VOLARE 
5FMR CHASSI 93BA2U1AKS501039 PLACA: QAN-8954, EM 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE DESTE MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº033/2021 E PREGAO PRESENCIAL 
Nº006/2021 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0206 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
020601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10 – SAÚDE 
0159 - SAÚDE TODA HORA - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

3.3.90.30.39 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 
FORNECEDOR: ELIZANGELA GONÇALVES DA SILVA-EPP 
CNPJ/MF: 11.688.958/0001-33 
VALOR: R$ 20.904,56 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 23/06/2021 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 356/2021 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 033/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM PEÇAS AUTOMOTIVAS, DESTINADAS PARA MANUTENÇÃO, 
CONSERTO E REPAROS DO VEICULO OFICIAL VAN MPOLO - VOLARE 
5FMR CHASSI 93BA2U1AKS501039 PLACA: QAN-8954, EM 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE DESTE MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº033/2021 E PREGAO PRESENCIAL 
Nº006/2021 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0206 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
020601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10 – SAÚDE 
0159 - SAÚDE TODA HORA - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3.3.90.30.39 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 
FORNECEDOR: ELIZANGELA GONÇALVES DA SILVA-EPP 
CNPJ/MF: 11.688.958/0001-33 
VALOR: R$ 20.904,56 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 23/06/2021 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 359/2021 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 035/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 094/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEIS, OU SEJA, 21.000 LITROS 
DE OLEO DIESEL COMUM, DESTINADOS PARA MANUTENÇÃO DE 
CAMINHOES E MAQUINÁRIOS, PARA REPAROS, CONSERVAÇÕES E 
MANUTENÇÕES EM ESTRADAS VICINAIS DESTE MUNICIPIO DE ARAL 
MOREIRA/MS, EM ATENDIMENTO DA SEC. DE INFRAESTRUTURA 
DESTA PREFEITURA. CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº094/2021 E PREGAO PRESENCIAL Nº035/2021 - SISTEMA 
REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0209 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 
020901 - GABINETE DO SECRETARIO DE INFRA ESTRUTURA 
26 – TRANSPORTE 
0115 - CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS E ESTRADAS VICINAIS 
3.3.90.30.01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 
FORNECEDOR: BARALDI & CALIXTO LTDA 
CNPJ/MF: 03.691.083/0001-09 
VALOR: R$ 101.220,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 22/06/2021 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 360/2021 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 035/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 094/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, OU SEJA, 14.500 LITROS 
DE ÓLEO DIESEL S-10, DESTINADOS PARA MANUTENÇÃO DE 
CAMINHÕES E MAQUINÁRIOS, PARA REPAROS, CONSERVAÇÕES E 
MANUTENÇÕES EM ESTADAS VICINAIS DESTE MUNICÍPIO DE ARAL 
MOREIRA/MS. EM ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SEC.DE 
INFRAESTRUTURA DESTA PREFEITURA. CONFORME PROCESSO 



 
 

4/5 
 

ANO VII  N° 1955 – Segunda – Feira 26 de Julho de 2021 
 ADMINISTRATIVO Nº094/2021 E PREGAO PRESENCIAL Nº035/2021 - 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0209 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 
020901 - GABINETE DO SECRETARIO DE INFRA ESTRUTURA 
15 – URBANISMO 
0105 - INFRA ESTRUTURA 
3.3.90.30.01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 
FORNECEDOR: BARALDI & CALIXTO LTDA 
CNPJ/MF: 03.691.083/0001-09 
VALOR: R$ 70.325,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 22/06/2021 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 366/2021 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 033/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM PEÇAS AUTOMOTIVAS, DESTINADOS PARA MANUTENÇÃO, 
CONSERTO E REPAROS DO VEICULO OFICIAL CAMINHAO 
BASCULANTE VW CHASSI 9536582666ER42390 - PLACA: NRZ-3225, 
EM ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SEC.DE 
INFRAESTRUTURA DESTA PREFEITURA. CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº033/2021 E PREGAO PRESENCIAL Nº006/2021 - 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0209 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 
020901 - GABINETE DO SECRETARIO DE INFRA ESTRUTURA 
15 – URBANISMO 
0105 - INFRA ESTRUTURA 
3.3.90.30.39 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 
FORNECEDOR: ELIZANGELA GONÇALVES DA SILVA-EPP 
CNPJ/MF: 11.688.958/0001-33 
VALOR: R$ 33.124,0 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 22/06/2021 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 367/2021 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 033/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM PEÇAS AUTOMOTIVAS, DESTINADAS PARA MANUTENÇÃO, 
CONSERTO E REPAROS DO VEICULO OFICIALMICRO-ONIBUS 
MERCEDES- PLACA: HQH-1133, EM ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SEC.DE INFRAESTRUTURA DESTA PREFEITURA. 
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº033/2021 E PREGAO 
PRESENCIAL Nº006/2021 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0209 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 
020901 - GABINETE DO SECRETARIO DE INFRA ESTRUTURA 
26 – TRANSPORTE 
0106 - SERVIÇOS DE UTILIDADES PUBLICAS 
3.3.90.30.39 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 
FORNECEDOR: ELIZANGELA GONÇALVES DA SILVA-EPP 
CNPJ/MF: 11.688.958/0001-33 
VALOR: R$ 31.677,10 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 22/06/2021 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 368/2021 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 033/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM PEÇAS AUTOMOTIVAS, DESTINADOS PARA MANUTENÇÃO, 
CONSERTO E REPAROS DO VEICULO OFICIAL CAMINHAO COLETOR 

AGRALE PLACA: HTO-2858, EM ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES 
DA SEC. DE INFRAESTRUTURA DESTA PREFEITURA. CONFORME 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº033/2021 E PREGAO PRESENCIAL 
Nº006/2021 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0209 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 
020901 - GABINETE DO SECRETARIO DE INFRA ESTRUTURA 
26 – TRANSPORTE 
0106 - SERVIÇOS DE UTILIDADES PUBLICAS 
3.3.90.30.39 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 
FORNECEDOR: ELIZANGELA GONÇALVES DA SILVA-EPP 
CNPJ/MF: 11.688.958/0001-33 
VALOR: R$ 28.319,20 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 22/06/2021 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 370/2021 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 033/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM PEÇAS AUTOMOTIVAS, DESTINADAS PARA MANUTENÇÃO, 
CONSERTO E REPAROS DO VEICULO OFICIAL CAMINHAO 
BASCULANTE MERCEDES 1525 CHASSI 9MB3555049JB4201 - PLACA: 
BLT-0854, EM ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SEC.DE 
INFRAESTRUTURA DESTA PREFEITURA. CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº033/2021 E PREGAO PRESENCIAL Nº006/2021 - 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0209 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 
020901 - GABINETE DO SECRETARIO DE INFRA ESTRUTURA 
26 – TRANSPORTE 
0106 - SERVIÇOS DE UTILIDADES PUBLICAS 
3.3.90.30.39 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 
FORNECEDOR: ELIZANGELA GONÇALVES DA SILVA-EPP 
CNPJ/MF: 11.688.958/0001-33 
VALOR: R$ 28.319,20 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 22/06/2021 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 374/2021 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 035/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 094/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEIS, OU SEJA, 5.186,73 LITROS 
DE ÓLEO DIESEL COMUM, DESTINADOS PARA MANUTENÇÃO DE 
CAMINHOES E MAQUINÁRIOS, EM ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DOS SERVIÇOS DE UTILIDADES PUBLICA DO SETOR 
DE AGRICULTURA, EM ATENDIMENTO DA SEC.DE 
DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO E TURISMO DESTA 
PREFEITTURA. CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº094/2021 
E PREGAO PRESENCIAL Nº035/2021 - SISTEMA REGISTRO DE 
PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
021101 - GABINETE DO SEV.DE DESENV.DA PRODUÇÃO E TURISMO 
20 – AGRICULTURA 
0109 – AGRICULTURA 
3.3.90.30.01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 
FORNECEDOR: BARALDI & CALIXTO LTDA 
CNPJ/MF: 03.691.083/0001-09 
VALOR: R$ 25.000,04 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 24/06/2021 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 387/2021 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 004/2021 



 
 

5/5 
 

ANO VII  N° 1955 – Segunda – Feira 26 de Julho de 2021 
 OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO 
DE CAMINHÕES E MAQUINAS PESADAS PARA SERVIÇOS SENDO: 
91(NOVENTA E UMA) HORAS DE PÁ-CARREGADEIRA, 40(QUARENTA) 
DIAS DE 02 CAMINHÕES BASCULANTES/20 DIAS CADA, E SERVIÇOS 
DE 88(OITENTA E OITO)HORAS DE MÁQUINA ESCAVADEIRA 
HIDRÁULICA. NA MANUTENÇÃO, RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO 
DE ESTRADAS VICINAIS DESTE MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS. 
EM ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SEC. DE 
INFRAESTRUTURA DESTA PREFEITURA. CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº004/2021 E PREGAO PRESENCIAL Nº001/2021 - 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
020901 - GABINETE DO SECRETARIO DE INFRA ESTRUTURA 
26 – TRANSPORTE 
0115 - CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS E ESTRADAS VICINAIS 
3.3.90.39.12 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
FORNECEDOR: JL TERRAPLANAGENS, COMERCIO E PRESTACAO 
DE SERVICO 
CNPJ/MF: 27.919.592/0001-04 
VALOR: R$ 79.652,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 25/06/2021 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 349/2021 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°170/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 120/2021 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 
INDIVIDUAL (EPIS): 2.000 AVENTAL DESCARTÁVEIS EM TNT DE 30G 
M MANGA LONGA C, 500 CX DE LUVAS P/PROC.NAO CIRÚRGICO 
PPCX C/100, 500 CX LUVAS P/ PROCED.NAO CIRÚRGICO TAM-G, 500 
CX LUVAS P/PROCED.NAO CIRÚRGICO TAM-M, 500 LUVAS 
P/PROCED.NAO CIRÚRGICO TAM-P, 1.000 UNIDS. DE MASCARAS 
Nº95, 2.000 UNIDS.DE ÓCULOS DE PROTEÇÃO, 1.400 PCTS, PRÓ-PÉ 
C/100 UNIDS. 3.000 UNIDS. DE PROTETORES FACIAL FACE SHIELD E 
700 TOUCAS TURBANTE DESCARTÁVEL SANFONADA CX C/100, 
DESTINADOS ÁS UBS-ELIANA FERREIRA MACHADO, UBS-VALDIR 
PAULO SOLIGO, UBS CIRILLO ROSSATI, UBS-VISTA ALEGRE E UBS-
GUASSUTY, POSTO DE SAÚDE-NASCIMENTO MIRANDA E POSTO DE 
SAÚDE-GENI QUINZANI, SEDE DA SECRETARIA DE SAÚDE, PREDIO 
COMPLEXO CONTENDO: FARMÁCIA MUNICIPAL, VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA E SALA DOS VETORES, PREDIO ACADEMIA DE SAÚDE 
(VALDIR PAULO SOLIGO) E NO HOSPITAL E MATERNIDADE 
MUNICIPAL SANTA LUZIA NESTE MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
020601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10 - SAÚDE 
0158 - SAÚDE PARA TODOS 
3 3.3.90.30.28 - MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 
FORNECEDOR: BIOMEDICAL PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ/MF: 38.824.110/0001-40 
VALOR: R$ 304.400,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO 29/06/2021 
 


		2021-07-26T15:32:15-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




